
                                                                             

 

 
ISTITUTO  TECNICO  E  PROFESSIONALE  STATALE  

“PAOLO DAGOMARI”   

SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZ I  

 
n.  IT1600401  

 

 
 

Amministrazione Finanza & Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 

Servizi Commerciali - Servizi Socio-Sanitari 

Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana – Codice PO0620 

 

 

Alla DAI SPA 
dai@pec.daispa.it 

Albo On Line 
 Sito WEB 

Sez. Amm.ne trasparente/bandi di gara e contratti 

 

Oggetto: Decreto chiusura operazioni relative al Bando di gara ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. per 

l’affidamento della concessione del servizio di erogazione tramite distributori automatici di bevande calde e fredde, snack e altri 

generi di ristoro. CIG: 8081548063 

Il Dirigente scolastico 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive 
modificazioni e integrazioni;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  il DM 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, intitolato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", così come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;  

VISTE  le Linee Guida Anac n. 2, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;  

VISTE  le Linee Guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTE  le Linee Guida Anac n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2016/2019  

VISTA  la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma Annuale 2019, del 19/02/2019;  

CONSIDERATO  che si è necessario assicurare l’espletamento del seguente servizio: affidamento del servizio di distribuzione 
automatica di cibi e bevande per anni due;  





                                                                             

 

 
ISTITUTO  TECNICO  E  PROFESSIONALE  STATALE  

“PAOLO DAGOMARI”   

SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZ I  

 
n.  IT1600401  

 

 
 

Amministrazione Finanza & Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 

Servizi Commerciali - Servizi Socio-Sanitari 

Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana – Codice PO0620 

 

 

VISTO  l'art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 56/2017), che recita: "Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO  l'art. 35, commi 1 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 56/2017);  

ATTESO CHE  il valore stimato della presente procedura di acquisizione di servizi rientra sotto i valori di soglia previsti 
dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 56/2017); 

CONSIDERATO  che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, agisce 
nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017);  

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono essere in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017);  

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive per lo specifico servizio che si intende acquisire; 

VISTO regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 
scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del Decreto Ministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, integrato dal 
regolamento per le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e successivo decreto legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - correlate linee guida ANAC, nonché’ 
regolamento per la gestione delle minute spese ai sensi dell’art. 21 del DM 129/2018 – approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta del 19/02/2019; 

VISTA  la determina prot. Nr 3302 del 02/04/2019; 

CONSIDERATO  che l’Istituto “Dagomari” ha indetto un avviso pubblico per la manifestazione di interesse di operatori economici da 
invitare, per la gestione della distribuzione automatica di cibi e bevande presso l’Istituto scolastico ITEPS Paolo 
Dagomari di Prato; 

VISTE le istanze di partecipazione, alla manifestazione di interesse, delle ditte GRUPPO ARGENTA SPA -  COFFEE 
VENDING SYSTEM SRL - DAI SPA 

VISTE  le lettere di invito a presentare offerta inoltrate alle ditte che hanno manifestato interesse a partecipare prott. Nn.8642, 

8645, 8646 del 28/10/2019; 

VISTO il decreto di rettifica inoltrato alle ditte invitate con Prot.  Nn 8981, 8984 e 8986 del 06/11/2019; 

PRESO ATTO che alla data e l’ora di scadenza fissata per il giorno 13/11/2019 alle ore 12:00 risulta pervenuta una sola offerta e 

precisamente quella della ditta DAI SPA assunta a protocollo con il numero 9210 del 13/11/2019 ore 9:45; 

VISTA la nomina con contestuale convocazione della commissione per la valutazione dell’unica offerta pervenuta prot. n. 

9279 del 14/11/2019; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n. 9419 del 18/11/2019; 

VISTO il prospetto comparativo delle offerte e il totale del punteggio attribuito alla ditta DAI SPA, allegato al verbale di 

valutazione della commissione; 



                                                                             

 

 
ISTITUTO  TECNICO  E  PROFESSIONALE  STATALE  

“PAOLO DAGOMARI”   

SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZ I  

 
n.  IT1600401  

 

 
 

Amministrazione Finanza & Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 

Servizi Commerciali - Servizi Socio-Sanitari 

Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana – Codice PO0620 

 

 

VISTO l’art. 8 del bando di gara/lettera invito dove “la stazione appaltante si riserva il diritto di procedere ad aggiudicazione 

anche in caso di presentazione di una sola offerta” 

RITENUTA congrua sia l’offerta tecnica che l’offerta economica presentata dalla ditta DAI SPA unico partecipante; 

DECRETA 

Art. 1 - Assegnazione dell’incarico 

Viene affidata alla ditta DAI SPA la concessione del servizio di erogazione tramite distributori automatici di bevande calde e fredde, snack e 
altri generi di ristoro, presso l’ITEPS Paolo Dagomari – via di Reggiana, 86 – 59100 Prato (PO). 

Art. 2 - Deposito cauzionale  
All’atto della stipula della convenzione la DAI SPA dovrà presentare polizza fideiussoria o assicurativa bancaria pari ad una rata semestrale 
di € 8.040,00 intestata all’ITEPS Paolo Dagomari. 
 
Art. 3 - Copertura assicurativa 
La ditta dimostrerà, al momento della firma del contratto, di aver stipulato una copertura assicurativa, con primaria società di assicurazione, 
per i rischi derivanti dall’espletamento del servizio in concessione, che dovrà essere espressamente indicato tra le attività assicurate in 
polizza. Tale assicurazione garantisce i danni che la Ditta, e/o il personale utilizzato per il servizio, potrebbe arrecare a terzi in genere -
persone, cose ed animali, con un massimale unico non inferiore a € 2.500.000,00.  
La suddetta polizza dovrà contenere altresì la copertura della Responsabilità personale degli operatori, della Ditta, che presteranno il 
servizio, nonché i danni causati ai consumatori da alimenti e bevande. Copia di tale polizza dovrà essere trasmessa a questo Istituto. 
 
Con il presente decreto di dichiarano chiuse le operazioni relative all’oggetto. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale ai sensi di legge ovvero, trattandosi di atti definitivi, è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. 
 

Il Dirigente scolastico 
Maria Gabriella Fabbri 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2019-11-18T14:50:09+0100
	FABBRI MARIA GABRIELLA




